
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA
Sexta-feira, 05 de setembro de 2025.

01

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA

Resolução nº 0084/2018 nº136 - Ano V
https://www.camarpiracaia.sp.gov.br
Esta edição contém 05 páginas

Sexta-feira, 07 de novembro de 2025.

www.camarapiracaia.sp.govcamarapiracaia@gmail.com11-4405-6100

R E SO LUÇÃO

 
W i l s o n  Te i xe i ra  d a  P u r i f i c a ç ã o ,  P re s i d e n t e  d a
C â m a ra  M u n i c i p a l  d e  P i ra c a i a ,  n o  u s o  d e  s u a s
a t r i b u i ç õ e s  q u e  l h e s  s ã o  c o n fe r i d a s  p o r  l e i ,  f a ç o
s a b e r  q u e  a  C â m a ra  M u n i c i p a l  a p ro v o u ,  e  e u
p ro m u l g o  o  s e g u i n t e  D e c re to  L e g i s l a t i v o :
 
A r t .  1 º  -  F i c a  a  C â m a ra  M u n i c i p a l  d e  P i ra c a i a
a u to r i z a d a  a  c o n c e d e r  o  “ T í t u l o  d e  C i d a d ã o
P i ra c a i e n s e ”  a o  D r.  J u l i o  E m i l i o  R i c c i .
 
A r t .  2 º  -  A s  d e s p e s a s  d e c o r re n t e s  c o m  a
e xe c u ç ã o  d e  q u e  t ra t a  o  a r t i g o  a n t e r i o r  s e rã o
c o b e r t a s  c o m  o s  re c u r s o s  d e s i g n a d o s  n o
o rç a m e n to  v i g e n t e ,  s u p l e m e n t a d a s ,  s e
n e c e s s á r i o .
 
A r t .  3 º  -  E s s e  D e c re to  L e g i s l a t i v o  e n t ra rá  e m
v i g o r  n a  d a t a  d e  s u a  p u b l i c a ç ã o ,  re v o g a d a s  a s
d i s p o s i ç õ e s  e m  c o n t rá r i o .
 
C â m a ra  M u n i c i p a l  d e  P i ra c a i a  /  P l e n á r i o  “ J o n a s
Eu zé b i o  Te l l e s ” ,  e m  0 5  d e  n ov e m b ro  d e  2 0 2 5 .
 
W i l s o n  Te i xe i ra  d a  P u r i f i c a ç ã o
P re s i d e n t e  d a  C â m a ra  M u n i c i p a l

P u b l i c a d o  e  a f i x a d o  e m  l o c a l  d e  c o s t u m e .
S e c re t a r i a  d e  A d m i n i s t ra ç ã o  L e g i s l a t i v a ,  e m  0 5  d e
n o v e m b ro  d e  2 0 2 5 .
 
J u l i a n a  Q u é l h o  P e c o ra ro  B a s í l i o
O f i c i a l  L e g i s l a t i v a

D E C R E TO  L E G I S L AT I V O  N . º  1 3 6 / 2 0 2 5

“ D i s p õ e  s o b re  a  C o n c e s s ã o  d a  M e d a l h a  d e  H o n ra
a o  M é r i to  D o n a  L e o n o r  d e  O l i v e i ra  F ra n c o  à
P ro fe s s o ra  R e g i n a  d e  O l i v e i ra  H e rd a d e  C a r va l h o ” .
( D e  a u to r i a  d o  Ve re a d o r  P ro fe s s o r  R o g é r i o
N a s c i m e n to ) .
 
A r t .  1 º  -  F i c a  a  C â m a ra  M u n i c i p a l  d e  P i ra c a i a
a u to r i z a d a  a  c o n c e d e r  a  “ M e d a l h a  d e  H o n ra  a o
M é r i to  D o n a  L e o n o r  d e  O l i v e i ra  F ra n c o”  à
P ro fe s s o ra  R e g i n a  d e  O l i v e i ra  H e rd a d e  C a r v a l h o .

DECRETOS LEGISLATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO N.º 134/2025

“Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão
Piracaiense à Cleide Cristina Lima Duarte”. (De autoria
do Vereador Professor Rogério).

Wilson Teixeira da Purificação, Presidente da
Câmara Municipal de Piracaia, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber
que a Câmara Municipal aprovou, e eu promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Piracaia
autorizada a conceder o “Título de Cidadã Piracaiense”
à Cleide Cristina Lima Duarte, conhecida
carinhosamente como Keila Duarte.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução de
que trata o artigo anterior serão cobertas com os
recursos designados no orçamento vigente,
suplementadas, se necessário.

Art. 3º - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Câmara Municipal de Piracaia / Plenário “Jonas Euzébio
Telles”, em 05 de novembro de 2025.

Wilson Teixeira da Purificação
Presidente da Câmara Municipal

Publicado e afixado em local de costume. Secretaria de
Administração Legislativa, em 05 de novembro de
2025.

Juliana Quélho Pecoraro Basílio
Oficial Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO N.º 135/2025

“Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão
Piracaiense ao Dr. Julio Emilio Ricci”. (De autoria
do Vereador Professor Rogério).

https://www.camarapiracaia.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA
Sexta-feira, 05 de setembro de 2025.

02

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA

Resolução nº 0084/2018 nº136 - Ano V
https://www.camarpiracaia.sp.gov.br
Esta edição contém 05 páginas

Sexta-feira, 07 de novembro de 2025.

www.camarapiracaia.sp.govcamarapiracaia@gmail.com11-4405-6100

R E SO LUÇÃO

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução
de que trata o artigo anterior serão cobertas com os
recursos designados no orçamento vigente,
suplementadas, se necessário.
 
Art. 3º - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 
Câmara Municipal de Piracaia / Plenário “Jonas
Euzébio Telles”, em 05 de novembro de 2025.
 
Wilson Teixeira da Purificação
Presidente da Câmara Municipal

Publicado e afixado em local de costume. Secretaria
de Administração Legislativa, em 05 de novembro de
2025.
 
Juliana Quélho Pecoraro Basílio
Oficial Legislativa
 

DECRETO LEGISLATIVO N.º 137/2025

“Dispõe sobre a Concessão da Medalha de Honra ao
Mérito Dona Leonor de Oliveira Franco à Professora
Soraya Lacerda da Silva.” (De autoria do Vereador
Professor Rogério Nascimento).

Wilson Teixeira da Purificação , Presidente da
Câmara Municipal de Piracaia, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas por lei, faço
saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 
Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Piracaia
autorizada a conceder a “Medalha de Honra ao
Mérito Dona Leonor de Oliveira Franco” à Professora
Soraya Lacerda da Silva.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução
de que trata o artigo anterior serão cobertas com os
recursos designados no orçamento vigente,
suplementadas, se necessário.

Art .  3º  -  Esse  Decreto  Leg is la t ivo  entrará
em v igor  na  data  de  sua  publ i cação ,
revogadas  as  d ispos ições  em contrár io .

Câmara  Munic ipa l  de  P i raca ia  /  P lenár io
“ Jonas  Euzébio  Te l les ” ,  em 05  de
novembro de  2025.
 
Wilson Teixeira  da Puri f icação
Pres idente  da  Câmara  Munic ipa l

Publ i cado e  a f ixado em loca l  de  costume.
Secretar ia  de  Admin is t ração Leg is la t iva ,
em 05  de  novembro de  2025.
 
Ju l iana Quélho Pecoraro Basí l io
Of ic ia l  Leg is la t iva
 

DECRETO LEGISLATIVO N.º  138/2025

“D ispõe sobre  a  Concessão da  Medalha
de Honra  ao  Mér i to  Dona Leonor  de
Ol ive i ra  Franco à  Professora  Reni lde
Romano. ”  (De  autor ia  do  Vereador
Professor  Rogér io  Nasc imento) .

Wilson Teixeira  da  Purif icação ,
Pres idente  da  Câmara  Munic ipa l  de
P iraca ia ,  no  uso  de  suas  atr ibu ições  que
lhes  são  confer idas  por  le i ,  faço  saber
que a  Câmara  Munic ipa l  aprovou,  e  eu
promulgo o  seguinte  Decreto  Leg is la t ivo :
 
 
Art .  1º  -  F i ca  a  Câmara  Munic ipa l  de
P iraca ia  autor izada  a  conceder  a
“Medalha  de  Honra  ao  Mér i to  Dona
Leonor  de  Ol ive i ra  Franco”  à  te ,
suplementadas ,  se  necessár io .
 
 

https://www.camarapiracaia.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA
Sexta-feira, 05 de setembro de 2025.

03

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA

Resolução nº 0084/2018 nº136 - Ano V
https://www.camarpiracaia.sp.gov.br
Esta edição contém 05 páginas

Sexta-feira, 07 de novembro de 2025.

www.camarapiracaia.sp.govcamarapiracaia@gmail.com11-4405-6100

R E SO LUÇÃO

Professora Renilde Romano.
 
 Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução de
que trata o artigo anterior serão cobertas com os
recursos designados no orçamento vigen

Art. 3º - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
 
Câmara Municipal de Piracaia / Plenário “Jonas
Euzébio Telles”, em 05 de novembro de 2025.
 
Wilson Teixeira da Purificação
Presidente da Câmara Municipal

Publicado e afixado em local de costume. Secretaria
de Administração Legislativa, em 05 de novembro de
2025.
 
Juliana Quélho Pecoraro Basílio
Oficial Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO N.º 139/2025
“Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão
Piracaiense ao Exmo. Sr. Deputado Federal Saulo
Pedroso de Souza”. (De autoria do Vereador Professor
Rogério).

Wilson Teixeira da Purificação , Presidente da Câmara
Municipal de Piracaia, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara
Municipal aprovou, e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:
 
Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Piracaia
autorizada a conceder o “Título de Cidadão
Piracaiense” ao Exmo. Sr. Deputado Federal Saulo
Pedroso de Souza.
 
Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução de
que trata o artigo anterior serão cobertas com os
recursos designados no orçamento vigente,
suplementadas, se necessário.
 
 Art. 3º - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Câmara Municipal de Piracaia / Plenário “Jonas
Euzébio Telles”, em 05 de novembro de 2025.
 

Wilson Teixeira da Purificação
Presidente da Câmara Municipal

Publicado e afixado em local de costume.
Secretaria de Administração Legislativa, em 05 de
novembro de 2025.
 
Juliana Quélho Pecoraro Basílio
Oficial Legislativa

ATO DA MESA Nº 24/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA,
usando de suas atribuições que lhe são conferidas
com base no artigo 23, XIII do Regimento Interno,

RESOLVE:
 
Autorizar que seja efetuada a renovação da apólice
de seguro do veículo oficial VW Gol 1.6 MI Total
Flex de Placa DMN 8810 desta Câmara Municipal
com empresa Gente Seguradora SA., conforme
informações da Diretoria Geral Administrativa e
parecer jurídico favorável da Procuradoria Jurídica
do Legislativo, encartado ao Proc. Administrativo
nº 125/2023.
 
Providencie-se.

Câmara Municipal de Piracaia em, 03 de novembro
de 2025.

Câmara Municipal de Piracaia em, 03 de novembro
de 2025.

Wilson Teixeira da Purificação 
Presidente da Câmara Municipal da Cidade
Turística de Piracaia

Vitor Aparecido Almeida 
1º Secretário 

ATOS DA MESA

https://www.camarapiracaia.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA
Sexta-feira, 05 de setembro de 2025.

04

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA

Resolução nº 0084/2018 nº136 - Ano V
https://www.camarpiracaia.sp.gov.br
Esta edição contém 05 páginas

Sexta-feira, 07 de novembro de 2025.

www.camarapiracaia.sp.govcamarapiracaia@gmail.com11-4405-6100

R E SO LUÇÃO

K l e b e r  G a l l a c i n i  P ra d o
2 º  S e c re t á r i o                                          

ATO  DA  P R E S I D E N C I A  N º  0 7 / 2 0 2 5

T E R M O  D E  P R O R R O G A Ç Ã O  D E  C O N C U R S O
P Ú B L I C O  R E F E NT E  A O  E D ITA L  0 1 / 2 0 2 3  –
P R O C E S S O  N º  8 0 / 2 0 2 3 .

A  C Â M A R A  M U N I C I PA L  DA  C I DA D E
T U R I S T I C A  D E  P I R A C A I A ,  p e s s o a  j u r í d i c a
d e  d i re i to  p ú b l i c o ,  i n s c r i to  n o  C N PJ  s o b  o
n º  0 1 . 6 7 6 . 0 3 1 / 0 0 0 1 - 2 0 ,  c o m  s e d e  n a
P ra ç a  S a n to  A n tô n i o ,  5 7  –  c e n t ro ,  n e s t e
a to  re p re s e n t a d o  p e l o  S e u  P re s i d e n t e  S r.
W I L S O N  T E I X E I R A  DA  P U R I F I C A Ç Ã O,  n o
u s o  d e  s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,
C O N S I D E R A N D O  o  d i s p o s to  n o  a r t i g o  3 7 ,
i n c i s o  I I I ,  d a  C o n s t i t u i ç ã o  Fe d e ra l ;
C O N S I D E R A N D O  a  n e c e s s i d a d e  d e
m a n u t e n ç ã o  d o  q u a d ro  d e  s e r v i d o re s
p ú b l i c o s  m u n i c i p a i s ;
C O N S I D E R A N D O  o  i n t e re s s e  p ú b l i c o  n a
c o n t i n u i d a d e  d a  v a l i d a d e  d o  c e r t a m e ;

R E S O LV E :

A r t .  1 º  -  P R O R R O G A R ,  p o r  m a i s  0 2  ( d o i s )
a n o s ,  a  v a l i d a d e  d o  C o n c u r s o  P ú b l i c o
h o m o l o g a d o  e m  0 8  d e  d e ze m b ro  d e  2 0 2 3 ,
p a ra  p rov i m e n to  d o  c a rg o  d e :

A s s i s t e n t e  A d m i n i s t ra t i v o
A s s e s s o r  d e  I m p re n s a
C o n t ro l a d o r  I n t e r n o

A r t .  2 º  -  P R O R R O G A R ,  p o r  m a i s  0 2  ( d o i s )  a n o s ,  a
v a l i d a d e  d o  C o n c u r s o  P ú b l i c o  h o m o l o g a d o  e m  1 2
d e  j a n e i ro  d e  2 0 2 4 ,  p a ra  p ro v i m e n to  d o  c a rg o
d e :

M o to r i s t a

A r t .  2 º  -  A  p ro r ro g a ç ã o  d e  q u e  t ra t a  o s  a r t i g o s
a n t e r i o re s  t e rã o  v i g ê n c i a  d e  0 8  d e  d e ze m b ro  d e
2 0 2 5  a  0 7  d e  d e ze m b ro  d e  2 0 2 7  e  0 5  d e  j a n e i ro
d e  2 0 2 6  a  0 4  d e  j a n e i ro  d e  2 0 2 8 ,
re s p e c t i v a m e n t e .

A r t .  3 º  -  P e r m a n e c e m  i n a l t e ra d a s  to d a s  a s
d e m a i s  c o n d i ç õ e s  e s t a b e l e c i d a s  n o  Ed i t a l  d o
C o n c u r s o  P ú b l i c o  e  s e u s  a n e xo s .

A r t .  4 º  -  E s t e  Te r m o  e n t ra  e m  v i g o r  n a  d a t a  d e
s u a  p u b l i c a ç ã o .
C â m a ra  M u n i c i p a l  d a  C i d a d e  Tu r í s t i c a  d e
P i ra c a i a ,  0 4  d e  n o v e m b ro  d e  2 0 2 5 .

W i l s o n  Te i xe i ra  d a  P u r i f i c a ç ã o
P re s i d e n t e  d a  C â m a ra  M u n i c i p a l  d a  C i d a d e
Tu r í s t i c a  d e  P i ra c a i a

P u b l i c a d o  e m :  _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ / 2 0 2 5

C o n t ra t a n t e :  C â m a ra  M u n i c i p a l  d e  P i ra c a i a

C o n t ra t a d o :  G e n t e  S e g u ra d o  S . A .  –  C N PJ
9 0 . 1 8 0 . 6 0 5 / 0 0 0 1 - 0 2

P ro c e s s o  A d m i n i s t ra t i vo :  1 2 5 / 2 0 2 3

O b j e to :  S e g u ro  d o  v e í c u l o  o f i c i a l  V W  G o l  1 . 6  M I
To t a l  F l e x  d e  P l a c a  D M N  8 8 1 0 .

Va l o r :   R $  9 4 0 , 0 0  ( n o v e c e n to s  e  q u a re n t a  re a i s ) .

V i g ê n c i a :  1 2  m e s e s

M o d a l i d a d e :  D i s p e n s a  /  R e n o v a ç ã o  C o n t ra t u a l

ATO DA PRESIDÊNCIA

RESUMOS DE CONTRATO

https://www.camarapiracaia.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA
Sexta-feira, 05 de setembro de 2025.

05

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA

Resolução nº 0084/2018 nº136 - Ano V
https://www.camarpiracaia.sp.gov.br
Esta edição contém 05 páginas

Sexta-feira, 07 de novembro de 2025.

www.camarapiracaia.sp.govcamarapiracaia@gmail.com11-4405-6100

R E SO LUÇÃO

R e s u m o  d e  C o n t ra to

( R e p u b l i c a d o  p o r  i n c o r re ç ã o )

C o n t ra t a n t e :  C â m a ra  M u n i c i p a l  d e  P i ra c a i a

C o n t ra t a d o :  G e n t e  S e g u ra d o  S . A .  –  C N PJ
9 0 . 1 8 0 . 6 0 5 / 0 0 0 1 - 0 2

P ro c e s s o  A d m i n i s t ra t i vo :  1 2 5 / 2 0 2 3

O b j e to :  S e g u ro  d o  v e í c u l o  o f i c i a l  V W  G o l  1 . 6
M I  To t a l  F l e x  d e  P l a c a  D M N  8 8 1 0 .

Va l o r :   R $  9 9 0 , 0 0  ( n o v e c e n to s  e  n o v e n t a
re a i s ) .

V i g ê n c i a :  1 2  m e s e s

M o d a l i d a d e :  D i s p e n s a  /  R e n ova ç ã o  C o n t ra t u a l

E X P E D I E N T E

P R E S I D E N T E :  W i l s o n  T e i x e i r a  d a
P u r i f i c a ç ã o

 E D I T O R A  R E S P O N S Á V E L :  P E N É L O P E  M A L F A T T I
M T B  N º 0 0 0 6 8 0 2 / S P

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P I R A C A I A  / S P
P R A Ç A  S A N T O  A N T O N I O ,  5 7  -  C E N T R O

D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O  D A  C Â M A R A  M U N I C I P A L  D A
C I D A D E  T U R Í S T I C A  D E  P I R A C A I A

https://www.camarapiracaia.sp.gov.br/

